№ 1-76/2019 УИД: 23RS0028-01-2019-001047-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лабинск 5 декабря 2019 года 

Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Лисунова Н.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Лабинского межрайонного прокурора Шляхина А.А.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Кудрявцевой М.М., представившей удостоверение 

<

Номер>, ордер

<

Номер>

представителя потерпевшего Л.Т., 

при секретаре Костомаровой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

Дата> рождения, уроженки 

<

Адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

Адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Отделение почтовой связи Владимирская 352540 04 класса (далее по тексту ОПС, Отделение) является структурным подразделением Восточно-Кубанского почтамта УФПС Краснодарского края – филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту Филиал), основными задачами которого, согласно раздела № 02 Положений об ОПС, утвержденных врио начальника Филиала, являются:

- обеспечение на обслуживаемой территории бесперебойной работы ОПС, качественного представления общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг Филиала физическим и юридическим лицам;

- соблюдение прав и интересов пользователей услугами почтовой связи и обеспечение сохранности почтовых отправлений и денежных средств;

- предоставление услуг по приему, обработке, доставке (вручению) и хранению почтовых отправлений, телеграмм, почтовых переводов денежных средств, предоставляемых пользователю услугами почтовой связи, иных оказываемых в ОПС услуг;

- обеспечение нормативов обработки, доставки и хранения почтовых отправлений;

- обеспечение правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации и имущества ОПС;

- организация розничной торговли товарами народного потребления;

- выполнение иной деятельности, не запрещенной законодательством РФ и установленной распорядительными документами Филиала;

- выполнение требований законодательства РФ в области противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма; 

- улучшение существующих процессов обслуживания клиентов;

- выполнение планово-экономических показателей, повышение рентабельности ОПС;

- исполнение требований законодательства РФ, правил, инструкций и других нормативных документов в части организации и эксплуатации почтовой связи;

- обеспечение соблюдения в ОПС Стандартов качества клиентского сервиса.

Функциями ОПС, согласно раздела № 03 Положений об ОПС, являются, в том числе:

- прием, выплата и доставка почтовых денежных переводов по системе ЕСПП;

- прием, выплата и доставка почтовых переводов денежных средств «Форсаж» и «Вестерн-Юнион»;

- прием коммунальных и прочих платежей в пользу третьих лиц; 

- доставка и выплата пенсий, пособий и других выплат целевого социального назначения, предоставление почтово-банковских услуг;

- учет и движение денежных средств и материальных ценностей в соответствии с действующими правилами и инструкциями;

- соблюдение финансовой дисциплины и ведения кассовых операций; 

- формирование и предоставление отчетов о деятельности ОПС по установленным формам и представление их в структурные отделения Восточно-Кубанского почтамта. 

В соответствии с п.п. 1.5, 1.11 раздела № 01 Положений об ОПС, Отделение возглавляется начальником, который при выполнении возложенных на него обязанностей должен руководствоваться:

- законодательством РФ, локальными нормативными актами ФГУП «Почта России», включая его структурных подразделений, по вопросам защиты персональных данных; 

- конвенцией, протоколами и актами Всемирного почтового союза;

- приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи;

- Уставом ФГУП «Почта России»;

- приказами, распоряжениями ФГУП «Почта России», включая его структурных подразделений, правилами внутреннего трудового распорядка, правилами по охране труда, инструкцией о мерах пожарной безопасности в здании ОПС, и другими локальными нормативными актами;

- Положениями о ФГУП «Почта России», включая его структурных подразделений, в том числе Положениями об ОПС;

- документами системы менеджмента качества.

На основании Приказа заместителя начальника Филиала о переводе работника на другую работу от 

<

Дата> 

<

Номер> и Дополнительного соглашения от 

<

Дата> 

<

Номер> к Трудовому договору от 

<

Дата> 

<

Номер>, на должность начальника ОПС назначена ФИО1, которая в силу раздела № 03 должностной инструкции начальника ОПС обязана, в том числе, организовывать работу ОПС по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, переводов и миграционных уведомлений; организовывать работу ОПС по приему всех видов платежей в соответствии с заключенными договорами; осуществлять производственный контроль, проводить анализ и прием корректирующих и предупреждающих действий; осуществлять производственный контроль работы персонала ОПС, согласно требований нормативной документации; контролировать соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; вести учет денежных средств и материальных ценностей, осуществлять контроль кассовых операций; составлять ежедневные, ежемесячные отчеты по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки; информировать руководство о правонарушениях в части сохранности почтовых отправлений и ценностей.

Кроме указанного выше, в соответствии с заключенным с ФИО1 договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

Дата> 

<

Номер>, работник, то есть ФИО1, приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба. 

Помимо указанного, и в соответствии с положениями названного выше договора, ФИО1 ответственна за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей и в связи со спецификой работы приняла полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные как от работодателя, так и сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

В 2018 году, но не позднее 23.03.2018, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, имеющей достаточный опыт работы в занимаемой ею должности начальника ОПС, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей работодателем, то есть Восточно-Кубанским почтамтом УФПС Краснодарского края – филиала ФГУП «Почта России», наличных денежных средств.Для достижения своей преступной цели, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность совершаемых ею действий, а в конечном итоге возможность наступления общественно-опасных последствий, выраженных в причинении материального ущерба собственнику за счет безвозмездного изъятия и обращения его имущества в свою пользу, ФИО1, в период времени с 23.03.2018 по 23.04.2019, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, пренебрегая названными выше Положениями об ОПС, должностной инструкцией начальника ОПС, а также положениями заключенного с ней договора о полной индивидуальной материальной ответственности, в силу своего служебного положения располагающей сведениями о количестве наличных денежных средств ежедневно поступавших от населения ст. Владимирской Лабинского района Краснодарского края в возглавляемое ею ОПС в качестве оплаты за коммунальные услуги, услуги почтовой связи, а также в виде почтовых денежных переводов, находясь на своем рабочем месте, то есть в помещении ОПС, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, незаконно изъяла и в последующем распорядилась по своему усмотрению в личных целях, то есть присвоила, принадлежащие Филиалу, вверенные ей, денежные средства в общей сумме 1 118 729,62 рублей, при этом, для того, чтобы ее незаконные действия своевременно не были изобличены, в указанный выше период времени и находясь в том же месте, в ведомственной программе «ЕАС ОПС», установленной на ее рабочем персональном компьютере с системным блоком марки «AcerVeriton» модели «X 4630 G», которому присвоен инвентарный 

<

Номер>, ФИО1, составляла ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Формы 130, в которые вносила недостоверные сведения о передачи похищенных ею денежных средств подчиненным ей сотрудникам для доставки и вручению пенсий.

В результате совершенных ФИО1 спланированных, тождественных, противоправных действий Восточно-Кубанскому почтамту УФПС Краснодарского края – филиала ФГУП «Почта России» причинен ущерб в сумме 1 118 729,62 рублей, размер которого является особо крупным.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

Суд находит необходимым удовлетворить указанное ходатайство подсудимой ФИО2 и применяет особый порядок принятия судебного решения по следующим основаниям.

Государственный обвинитель Шляхин А.А., представитель потерпевшего Л.Т., адвокат Кудрявцева М.М. не возражают против заявленного подсудимым ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением.

Подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с её согласием с предъявленным обвинением, это ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы органами следствия по ч.4 ст.160 УК РФ как хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, лицом с использованием своего служебного положения

Определяя подсудимой ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень тяжести совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений.

Как личность подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы характеризуется посредственно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает явку с повинной, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба, нахождение на диспансерном учете в связи с 

<

данные изъяты> болезнью.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты без его применения.

Учитывая материальное положение подсудимой ФИО1, отсутствие постоянного источника дохода, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

Гражданский иск Лабинского межрайонного прокурора в интересах Восточно – Кубанского почтамта УФПС Краснодарского края АО «Почта России» о взыскании с ФИО1 1 118 729, 62 руб. суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме. 

Судебные издержки – оплата услуг адвоката отнести на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком четыре года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком четыре года.

Обязать осужденную ФИО1 без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать постоянного места жительства; не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в спе-циализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Взыскать с ФИО1 в пользу Восточно – Кубанского почтамта УФПС Краснодарского края АО «Почта России» 1 118 729, 62 руб. в счет возмещения причиненного ущерба.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

Судебные издержки - оплату услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: светокопия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Владимирская 352540, нахо-дящихся по состоянию на 23.04.2019г.; сведения соблюдения лимитов в кассе ОПС Владимирская 352540 за период с 01.02.2018г. по 31.03.2019г.; светокопия акта ведомственной проверки (расследования) по факту недостачи денежных средств в ОПС Владимирская 352540 от 30.05.2019г. 

<

Номер>; светокопия справки остатков наличных денежных средств в кассе ОПС Владимирскоая 352540 за период с 23.03.2018г. по 23.04.2019г.; светокопии ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг материальных ценностей, товаров форсы 130 за период с 01.03.2018г. по 30.04.2019г.; светокопии книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки ОПС Владимирская 352540 в период с 12.12.2018г. хранятся в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Лабинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и том же порядке. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вступил в законную силу с 17.12.2019 г.